
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.103 

privind desemnarea Managerului de riscuri și constituirea Grupului de lucru pentru 

implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție la nivelul Consiliului Judeţean 

Constanţa 

 

Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

Referatul Nr. 9748/16.03.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Cerințele și scopul asigurării menținerii, dezvoltării și îmbunătățirii Sistemului de Management Anti-  

mită (S.M.A.) conform ISO 37001:2017 implementat în cadrul organizației; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 

2021-2025; 

- Prevederile art.199 alin (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1. Se desemnează doamna Oana Aurora Martin ca Manager de riscuri la nivelul Consiliului 

Județean Constanța. 

Art. 2.Persoana responsabilă, desemnată la Art. 1 are următoarele atribuții, ce se vor completa 

corespunzător în fișa postului: 

- Realizează și revizuiește metodologia privind Evaluarea riscurilor de corupție; 

- Realizează și revizuiește analiza și evaluarea riscurilor anti mită; 

- Asigură determinarea vulnerabilităților și riscurilor de corupți la nivelul proceselor Consiliului  

      Județean Constanța, stabilește nivelul de risc și prezintă spre aprobare Registrul și Planul de tratare a       

      riscurilor; 

- Evaluează și își asumă nivelul riscurilor reziduale; 

- Propune măsuri de reducere a riscurilor identificate înregistrate în Registrul și Planul de tratare a 

riscurilor; 

- Monitorizează implementarea măsurilor din Planul de tratare a Riscurilor; 

- Desfășoară programe de instruire și conștientizare a personalului cu privire la tipul, consecințele și 

 managementul riscurilor anti-mită;  

- Acordă asistenta utilizatorilor pentru completarea Fisei de alerta la risc si aproba acest formular. 

Art. 3. Se constituie grupul de lucru pentru implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de 

corupție în aparatul de specialitate al Consiliului Județean Constanța, în următoarea componență: 

- Șef al grupului de lucru: Gheorghe Bucur Șef Serviciu Juridic și Contencios; 

 

 

 



 

- Membru: Veronica Chichifoi- Consilier achiziții - Serviciul Achiziții Publice, Direcția Generală 

Economico-Financiară 

- Membru: Nicoleta Leopea Târsână- Consilier juridic- Serviciul Juridic și Contencios, Direcția 

Generală de Administrație Publică și Juridică 

- Membru: Lidia Pîrvu- Inspector- Serviciul Administrație Publică, Relații Internaționale, Arhivă și 

Ong-uri, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică; 

- Membru: Daniela Elisabeta Grosu- Inspector- Serviciul Resurse Umane, Salarizare, Direcția 

Generală Economico-Financiară; 

- Membru: Doina Monica Nicolau- Inspector- Serviciul Control; 

- Membru: Nicoleta Gavril- Auditor- Serviciul Audit Public Intern 

- Membru: Ancuța Sandu- Inspector- Serviciul Analiză Strategică și Creșterea Competitivității; 

- Membru: Lefter Cosmin-Inspector, Direcția Generală Economico-Financiară; 

- Secretar: Ana Ionescu-Inspector- Serviciul Administrație Publică, Relații Internaționale, Arhivă și 

Ong-uri, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică. 

Art. 4. Gupul de lucru constituit la Art.3 are urmatoarele atribuții: 

- Evaluează și ierarhizează riscurile, validează sau invalidează propunerile de clasare pentru riscurile 

 nerelevante, propune masuri de control/acțiuni preventive, termene si responsabili cu implementarea 

 acestora; 

- Analizează anual evoluția nivelului de risc (expunerea la risc) pentru fiecare risc cuprins în Registrul 

 riscurilor si propune modalitatea de tratare a riscurilor în continuare (eliminare / monitorizare / alte      

 masuri de control / acțiuni preventive). 

Art. 5 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, comunica prezenta dispoziţie, Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

Constanţa, 21.03.2023. 

 

 

             Președinte,                                                                                              Contrasemnează, 

            MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                     NESRIN GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


